

# GAZETA KRAKOWSKA

Przenumerata kwartalna  
złp. 12.

NUMER 143.

Pojedynczy numer na wielo-  
wym papierze gr. 10.

SOBOTA DNIA 25 CZERWCA 1831 ROKU.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumura.

Dzień godzina	Barometr na 0°	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
24. 7	27 5. 376	+15. 2	+ 8.0	połud: za. średni	pochmurno	grzmot. deszcz, grzmot
12	„ 5. 090	+20 0	+10.3	zachodni mocny	chmury	
3	„ 4. 824	+17 6	+10.2	połn: za. mocny	„ „	
9	„ 4. 794	+13. 3	+ 5,8	zachodni słaby	pegoda z chmur:	

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

KRAKÓW. — Z powodu końcaącego się kwartału, redakcyja ma zaszczyt ogłosić szanownym swoim Ambonentom, że *Gazeta Krakowska* i nadal wychodzić będzie codziennie, wyjąwszy niedziele i święta uroczyste. Cena prenumeraty kwartalnej, to jest: złp. 12 pozostałe też same. Raczą zacni Ambonenci wcześniej się zapisywać, albowiem liczba exemplarzy gazety będzie zastosowaną w wydawaniu do liczby prenumerujących.

WARSZAWA 22 Czerwca. — *Rüdiger* unika starannie walki. Przyparty przez korpus *Romario* stracił w jeńcach 1200 ludzi i 8 armat; dalszych szczegółów niewiemy. Wczoraj jednak obywatele przybyli do Warszawy, zapewniają, że słyszeli na nowo mocny huk dział w okolicy Kocka. W téj bitwie odznaczył się generał *Turno*.

Moskale dotąd nietentowali przeprawy pomiędzy Płocką; posunęli się tylko ku Dobrynowi. Brzegi Wisły z téj strony są dobrze strzeżone przez strzelców, straż bezpieczeń-

stwa i wyborową rezerwową jazdę. Główny korpus rossyjski zdaje się zagłębiać w powiat Lipnowski.

Generał *Krukowiecki* na krótki czas opuścił Warszawę; niedługo powróci.

Książna *Czartoryska* dla legionu *Lewskiego* Wołyńskiego, przestała wiele kosztownych ozdób złożonych ze złota i brylantów.

Książę *Reichstadt* syn *Napoleona*, rozmawiając z lekarzem francuzkim w Wiedniu, który spieszył do naszego kraju, między innymi rzekł: „Powiedz walecznym Polakom, których rany goić spieszysz, że syn *Napoleona* żywo się ich losem zajmuje. Rozdzielił tę małą ilość pieniędzy, między kilku starych żołnierzy ojca mojego, których spotkałem nad brzegami Wisły.” I wręczył doktorowi mały woreczek z 200 złotemi.

List z obozu rossyjskiego, w gazecie rządowej pruskiej umieszczony, zapewnia, że w tyle armii *Tolla*, pokazują się powstańcy Krakuscy, i wszystkie komunikacje czynią niebezpiecznemi.

Po opuszczeniu *Siedlec* przez oddziały wojsk

masznych, weszły tam znowu w dniu onegdajszym pikiety rossyjskie.

Znosi się na zerwanie stosunków między Francją i Rosyją. Sekretarz posła francuzkiego w Petersburgu xięcia *Mortemartu* przybył do Paryża, a sam książę jest tam co chwila spodziewany. — *Dziennik Rozpraw* podając wiadomości o szerzeniu się powstania na Litwie czyni następujące uwagi:

“ Czyli też już nie czas, aby cywilizowana Europa rzuciła wzrok żalu i litości na tę ziemię skropioną krwią tylu walecznych? Ileż jeszcze potrzeba bitew pod Grochowem, Wawrem lub Ostrołęką dla skłonienia gabinetów zagranicznych do przedsięwzięcia kroków, któreby przełamały upor i samolubstwo rządów samowładnych? Jesteśmy z resztą przekonani że rząd francuzki nieuchylił pod tym względem swym obowiązkom. Nieprzestawał iak mówiono na czczych oświadczeniach litości i przychylności ze strony naszego ministra spraw zagranicznych. Nietylko na mównicy narodowój rozbierano sprawę Polski. Wojna byłaby może zaszkodziła bytowi narodowości, o którego utrzymanie chodziło. Odpór iaki stawili Polacy, ziednał im we wszystkich krajach sąsiednich przychylność, i byłoby może nieroztropnem obracać dziś przeciwko nam broń własnych poddanych. Rządy sąsiednie miały czas ustalić swą politykę pod tym względem; niechay tylko popierają usiłowania Francji, gdyż nie zawsze potrzeba występować zbrojny, aby usiłowania uczynić skutecznemi.,,

W górnym Szląsku austryackim, w Opawie, zawiąta się cholera, podług listów z Wrocławia.

W korpusie *Rüdiger*a jest przeszło 2000 młodych żydków, ktorzy wzięci byli do służby morskiéj, a teraz ich przeniesiono do piechoty.

Wiemy z dobrego źródła, że korpus gwardyów stracił przez wyprawę naszą do Tłokoćcina w zabitych, rannych i teńcach, przeszło

trzytysiące sześćset; a bitwa pod Ostrołęką uczyniła do trzynastu tysięcy Rossyan niezdatnych do boju. Wioski dotychczasapełnione rannemi; w Łomży stoją dwa pułki, z których ieden ma 180 a drugi 146 ludzi.

Gazeta augsburgska donosi z Galicyi, że wielu officerow z korpusu *Dwernickiego* uszło na Podole i Wołyń, gdzie szerzą powstanie. Osobliwie na Podolu na nowo znowu się zebrały siły powstańców.

W Paryżu rozeszła się pogłoska, że wojska francuzkie wkrótce wyruszą za Ren.

Do Warszawy przybył *Wincenty Tyszkiewicz* naczelnik powstania Podolskiego.

List w tych dniach przysłany z Drezna od znakomitej osoby, donosi, że gabinety pierwszych mocarstw Europy teraz iedynie zajmują się sprawą Polski; słyhać, że podano projekt aby do Polski dołączone zostały te powiaty będące pod panowaniem Rossyi, które powstały, gdyż widocznem jest, że nie życzą zostawać pod tém panowaniem, a przeto sprawiedliwość im wymierzyć należy. Niech przeto powstania szerzą się iak nayobszerniey i nayspieszniey, bo ta sprawa niezwłocznie ma być rozstrzygnięta. Zaś gazeta powszechna donosi, iż Polszcze ma być wrócony Kraków, obwód białostocki i część Litwy, ażeby zaś Polska miała korzyści z handlu, oddana być będzie Żmudź i przyległa teyże Żmudzi część kraju pruskiego.

Londyński *Dziennik Sun* powiada: Słyhać że na rachunek Polaków ładują na 2 okręty dwadzieścia pięć tysięcy broni i 48 armat. Mówią, iż poseł rossyjski czynił w tym względzie przedstawienia, lecz iatano mu odpowiedzieć, że nie można zabronić naszym rękodzielnikom przedawać swych wyrobów komu im się podoba.

Listy kupieckie z Hamburga donoszą, że w Londynie obawiła się cholera.

(Z *Gazet Warszawski.h.*)



## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

WIEDEN 9 Czerwca. — Komitet Barski w Węgrzech przedstawił cesarzowi umieszczony poniżej adres; poczem 22 inne komitety podały Najjaśniejszemu Panu podobne przedstawienia.

Najjaśniejszy Panie! Gdy czas płodny w wypadki w ciągu niespełna roku, z szybkością błyskawicy sprowadził wydarzenia uwieńczone osiągnięciem zamierzonego celu, takich miniono wieki spełnić nie zdołały, widzimy z podziwieniem, lecz razem z największą radością, że ukochana Ojczyzna nasza, zrzucawszy włożone przez barbarzyńców więzy, pod szczęśliwym i łagodnym panowaniem Wazey Cesarskiej Mości i pod opieką naszej konstytucyjnej wolności, równie nasze swobody jak tron W. C. K. Mci umacniając, używa zupełnej spokojności i pokoju. Z drugiej zaś strony niemożemy ukryć głębokiego żalu, jaki nam sprawia wojna, tocząca się przy granicach naszych przeciwko narodowi, który przez sąsiedztwo, przez wzajemnie dawanych i przyjmowanych królów, jest z nami spokrewniony, i który w ten czas, kiedy wzrastająca potęga Porty Otomańskiej już dumnie zagroziła Stolicy Państw Cesarskich, Wiedoiowi, z połączonymi siłami ujął się za naszą sprawę i połączwszy zwycięzki swój oręż z naszym, pod Karolem Lotaryńskim, pomógł nam wywalczyć zwycięstwo nad tyranem wschodu, utrzymał dostojnemu domowi Habsburgskiemu i jego następcom tron, i przywrócił Ojczyźnie naszej wolność, a przodkom naszym i nam nadzieję trwalszej spokojności i szczęśliwszych czasów.

Z wdzięcznością przypominając sobie te wielkie dobrodziejstwa, i rozważając niesłałość losów narodów, które nam historia najładniej przedstawia, przekonujemy się, że ta właśnie niesłałość zrywając na koniec przędzili wpływ czasu wszędzie zawiązkę między narodami, stawia je na koniec w zupełnie przeciwnych

dawniejszych do siebie stosunkach; że ie zniewala już to dawać uproszoną pomoc, już takową przyjmować. Prawdziwie, wspomniemy na ogromną potęgę, jaką kiedyś posiadała Porta Otomańska, i długie wojny które toczyła z Grecją, a liczne nieszczęścia, jakie ziąd i naszą ojczyznę dotknęły, przekonała nas, że największa wina była z naszej strony; gdyż Grecya samę sobie zostawiona, uleść musiała. A ten to właśnie przykład stosując go do terażniejszego naszego położenia, nakazuje nam wstrzymać nakoniec olbrzymia północy, wzrastającego odgład nie przez dziedzictwa lub wolne ludów wybory, lecz jedynie przez moc oręży; a czyniąc tym sposobem zadosyć wdzięczności i obowiązkom względem Polski, nieustraszenie walczący za niepodległość i narodowość, sami siebie zabezpieczymy; abyśmy, lub potomkowie nasi, jeżeliby opuszczona Polska, chociaż niezwyciężona, nieleż musiała przemocy, od tego samego nieprzyjaciela podobnem zagrożeni niebezpieczeństwem, nieprzypomnieli sobie ze smutkiem, że już nęma Sobieskich. Im bardziej to czujemy, tem bardziej sądzimy być naszym obowiązkiem złożyć W. C. K. Mości tę prośbę naszą; gdyż liczne dane nam dowody Oycowskię przychylności i łaski, wzajemnego po nas synowskiego wymagają zaufania.

Racz W. C. K. Mość łaskawie wziąć pod rozwagę okropny i smutny los, jaki czeka wspaniałomyślną i waleczną Polskę, gdyby fortuna dozwoliła smutniejszy wypadek ię wysilón, niż zastugnie słuszność ię sprawy, owę Polski, której gdy tak nieśmiertelną położyła zastugi dla dostojnego domu W. C. K. Mości i dla naszej ojczyzny, tyle iestęśny winni, a która chociaż z niezrównaném męztwem, z nierówną jednakże walcząc siłą, tylko przez największe nępięzenie utrzymać się może. Zważywszy i to, że i innym sąsiadom od strony północy wielkie grozi nie-

bezpieczeństwo, ośmielamy się upraszać W. C. K. Mości, abyś się dopóki czas zezwala, raczył naradzić z wiernym swym ludem nad losem Polaków na zapowiedzianym sejmie; tymczasem zaś łaskawie zmienić ogłoszone niedawno postanowienie wzbraniające wyprawiania broni, amunicyi i kos, które zniszczyło małą jeszcze gałąź naszego handlu, iaki jeszcze po zaprowadzeniu systemu trzdziesiątników był pozostał.

LONDYN 13 Czerwca. — Cesarz Brazylji przybył wraz z cesarzową i królową Portugalii na pokładzie angielskiego sloopu wojennego *Volage*; lecz zatrzymał się tylko dla przyjęcia posiłków i potem natychmiast odpłynął do Cherbourg, skąd natychmiast uda się do Monachium. Zda się więc iż nie był na Terceirze.

(Dzienniki paryskie donoszą, iż Don Pedro przybył już do Cherbourg.)

Gazeta *Times* pod dnem 8 b. m. pisze: — "Zda się, iż uchwała kongressu belgijskiego przynajmniej na teraz nie wzięła skutku. Xiążę Leopold nieprzyjął korony, ofiarowanej mu pod szczególnymi warunkami. Belgiycykwowie ofiarują temu xięciu więcej kraju, niż do nich należy, i dla tego xiążę wyzdwił się od przyjęcia ich korony. Protokóły wielkich mocarstw uznają Limburg iako nienależący do Belgii; Belgiycykwowie zaś samowolnie przyznają go sobie, i proszą xięcia Leopolda, aby nad tym powiększoną królestwem pomyślał. W skutku czego, iak inż

namieniliśmy, xiążę nie przyjął tej ofiary. Wypada więc teraz Belgiycykwom szukać innego króla. Nie wiemy czyli go znajdą; lecz musimy wyznać, iżbyśmy się dziwili śmiałości tego, któryby przyjął koronę pod warunkami, którym się Angliia i Francya sprzeciwiają. Belgiycykwowie nie uczynili istotnie żadnego kroku naprzód; obrali tylko xięcia Leopolda w miejscu xięcia Nemours. Inne ważne zapytania pozostały in statu quo.,,

## POBOJOWISKO.

(wersz nadesłany.)

*Sród tych tu mroźnych pustyń na tym gruzów  
stasie,  
Gdzie owa zorza świta z pod zwalisk kościńcy,  
Ważyli moi bracia północni rolnicy  
Przyszte czecha losy,  
Na ostrzu swej kosi.  
Tu tonął w krwi odmetach rod mój ukochany;  
Tu kamieniaty w mroźnych szronach jego trupy,  
Tu niemowlę się kryło pod oycy skorupy.  
Waż wysysiał kości;  
Rozluczał wnętrzności.  
Tu słyszał świat okropne rozpaczę trąbi nie,  
I już już miał wykrzyknąć. Bóg niesprawiedliwy!  
Cnota zaś w echu uciosta, że zbrodzień szczyśliwy,  
I styrł kości runęły;  
Morderców strwożyły.  
Tu cię mężczy do boju wiedli pol oraszu;  
Tu sterczą twoje czaski pod nędzą strzechami,  
Tu je mech poracemiat sinemi warstwami  
Na tem bojowisku,  
Na tem grobowisku.  
Tu spokojna prostota w pierwiastku natury  
Wdłuczy się twój grób w puszczy skromności  
skośniaty  
Łuną go złotą stońca promyki oblaty.  
Ziotko nad nim wani,  
Skowroneczek dzwani.  
Tu pokój twym popiołom, hańba nieszadnikom,  
I h kości zwier rozwtóczy po stochłym parowie,  
Nad two-m grobem również zapłaczają wnukowie  
Mitość skroń ławie,  
W róże i lilije S. S.*

## DO N I E S I E N I A.

W skutek polecenia Wys. Trybunała I. Instancyi dd. 21 Czerwca 1831 r. do Nru 1765 wydanego, podpisany podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 30 Czerwca r. b. 1831 o godzinie 9tej rano na Rybakach w domu pod L. 253, rozpocznie się licytacya po ś. p. Sebatyana Szostkiewiczu różnych ruchomości, iako to: sukien, bielizny, pościeli, stolarzeczyzny, miedzi, szkła, naczyń rybackich i t. p., a to za gotową courant zapłatę. Chęć licytowania mający zapraszają się.

W Krakowie dnia 24 Czerwca 1831 r.

Andrzej Jaroszewski Not. Publ.

W dniu 28 Czerwca 1831 r. o godzinie 10 rann'y, w Krakowie przy rynku głównym, w gmachu sukiennicach, w drodze eksekucyi sądowey, odbędzie się publiczna licytacya, iako to: komody, szafy, zwierciadła, obrazów etc. Chęć licytować mających z gotowemi pieniądzmi na czas i miejsce zaprasza się.

W Krakowie dnia 20 Czerwca 1831 r.

Teodor Jaworski, Kom: Sąd.